
№ 1355 от 29.06.2018 «О введении на территории города Железногорска Курской области режима функционирования «Повышенная 

готовность». 

  

 

В соответствии  с  пунктом 28 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003   № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Губернатора Курской области от 

21.06.2018 № 213-пг «Об установлении карантина по гриппу птиц на территории сл. Михайловка муниципального образования  

«Михайловский сельсовет» и д. Громова Дубрава муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской 

области», пунктом 28 части 1 статьи 9 Устава города Железногорска Курской области, в связи со сложившейся напряженной 

эпидемиологической и эпизоотической ситуацией по гриппу птиц на территории Курской области и на территории Железногорского района  

Курской области, в целях проведения превентивных мероприятий, контроля за обстановкой по дальнейшему распространению гриппа птиц, 

существующей угрозой распространения его на территорию города Железногорска Курской области администрация города Железногорска  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести на территории города Железногорска Курской области с 09.00 29.06.2018 до особых указаний для органов управления, 

сил и средств городского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (далее – ГЗ ТП РСЧС) режим функционирования «Повышенная готовность» и установить местный уровень 

реагирования.  

2. Председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах муниципального образования «город Железногорск» Курской области (далее - КЧС и ОПБ) 

Быканову Д. А.: 

довести до членов КЧС и ОПБ обстановку и определить задачи по проведению превентивных мероприятий, направленных на 

предотвращение чрезвычайных ситуаций на территории города Железногорска Курской области;  

силы и средства ГЗ ТП РСЧС привести в готовность к выполнению задач по предназначению; 

обеспечить координацию деятельности и взаимодействие всех ведомств и служб по организации и проведению 

противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий в очаге и на территории города Железногорска  Курской области при 

регистрации случаев, подозрительных на заболевание гриппом птиц, с организацией мобильных отрядов ; 

организовать круглосуточное дежурство из состава оперативного штаба по профилактике возникновения и ликвидации гриппа птиц. 

3. Создать оперативный штаб КЧС и ОПБ по руководству и координации действий по профилактике возникновения и 

ликвидации гриппа птиц на территории  города Железногорска Курской области в составе: 

начальника ТО Управления Роспотребнадзора по Курской области в г. Железногорске, Железногорском, Дмитриевском, Хомутовско-

м, Фатежском, Поныровском и Золотухинском районах Билибиной Л. Я. (по согласованию); 

начальника ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Курской области в городе Железногорске» Антоновой С. В. (по согласованию); 

начальника ОБУ «Станция по борьбе с болезнями животных Железногорского района и города Железногорска» Новиковой Е. В. (по 

согласованию);  

начальника управления социальной защиты и охраны здоровья населения города Железногорска Кравченко Л. И.; 



2 

 

начальника МУ «УГОЧС» Чавкина И. И.; 

начальника полиции МО МВД России «Железногорский» Шалдаева В. Ш. (по согласованию); 

главного врача ОБУЗ «Горбольница № 1» Пальчуна И. Г. (по согласованию); 

главного врача ОБУЗ «Горбольница № 2» Филатова А. А. (по согласованию); 

руководителей учреждений, организаций и предприятий города Железногорска, структурных подразделений администрации города 

Железногорска (по решению председателя КЧС и ОПБ). 

4. Рекомендовать начальнику ОБУ «Станция по борьбе с болезнями животных Железногорского района и города Железногорска» 

Новиковой Е. В.: 

обеспечить информирование населения города Железногорска Курской области через средства массовой информации по 

профилактике возникновения гриппа птиц;  

определить и утвердить список мобильной группы (отряда) для проведения противоэпизоотических, противоэпидемических и 

лечебно-профилактических мероприятий. 

усилить контроль за выполнением гражданами - владельцами домашней птицы противоэпизоотических мероприятий, направленных 

на предупреждение и ликвидацию гриппа птиц; 

обеспечить оперативное изучение эпизоотической обстановки во всех случаях массовой заболеваемости, гибели птицы и доставку 

патологического материала для лабораторной диагностики гриппа птиц; 

при установлении заболевания птиц гриппом оперативно представлять материалы в оперативный штаб КЧС и ОПБ для анализа и 

превентивных (ликвидационных) мероприятий; 

усилить государственный ветеринарный контроль за убоем и реализацией домашней птицы и продукции птицеводства; 

организовать взаимодействие с МУ «УГОЧС» по осуществлению мониторинга эпизоотической ситуации на территории города 

Железногорска Курской области в местах, граничащих с очагами распространения гриппа птиц на территории Железногорского района 

Курской области. 

5. Рекомендовать начальнику ЖФ ФГУЗ «Центра гигиены и эпидемиологии» Антоновой С. В.: 

обеспечить контроль за соблюдением противоэпидемических мероприятий при регистрации случаев массового падежа птицы;  

осуществлять мониторинг за заболеваемостью населения гриппом и острой респираторно-вирусной инфекции (далее - ОРВИ); 

обеспечить готовность лабораторной диагностики гриппа птиц; 

обеспечить проведение лабораторных обследований на наличие вируса гриппа на территории города Железногорска  Курской области 

при возникновении в них эпизоотии птиц и подозрении у них на заболевание гриппом или ОРВИ; 

организовать проведение активной работы по гигиеническому воспитанию населения по вопросам профилактики гриппа птиц с 

привлечением средств массовой информации. 

6. Рекомендовать главным врачам ОБУЗ «Горбольница № 1» Пальчуну И. Г. и ОБУЗ «Горбольница № 2» Филатову А. А.: 

 подготовить расчеты в потребности противогриппозных вакцин для населения; 

обеспечить готовность к лечению больных гриппом и острыми респираторно-вирусными инфекциями в период эпидемического 

подъема заболеваемости; 

организовать проведение дифференциальной диагностике, лечению и профилактике птичьего гриппа с медицинскими работниками;  



3 

 

организовать доставку материалов от больных тяжелыми формами гриппа и острыми респираторно-вирусными инфекциями для 

серологических и вирусологических исследований и при регистрации этих заболеваний среди контактирующего населения в очагах гриппа 

птиц; 

подготовить информацию о мерах профилактики птичьего гриппа среди населения для размещения в средствах массовой 

информации. 

7. Рекомендовать   начальнику    МО    МВД   России  «Железногорский» Шалдаеву В. Ш. совместно с ОБУ «Станция по борьбе с 

болезнями животных Железногорского района и города Железногорска» усилить на постах государственной инспекции безопасности 

дорожного движения контроль за наличием сопроводительных ветеринарных документов на ввозимую на территорию города 

Железногорска Курской области птицеводческую, животноводческую продукцию и корма для птиц.  

8. Начальнику МУ «УГОЧС» Чавкину И. И.: 

уточнить план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории города Железногорска Курской области; 

уточнить силы и средства ГЗ ТП РСЧС, предназначенные для проведения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

организовать круглосуточное дежурство старших оперативного штаба по проведению профилактических мероприятий, направленных 

на предупреждение чрезвычайных ситуаций на территории города Железногорска Курской области из состава работников МУ «УГОЧС». 

9. Пункт управления председателя КЧС и ОПБ Быканова Д. А. разместить в МУ «УГОЧС», тел. 2-57-15.  

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

11. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Исполняющий обязанности  

главы города Железногорска                  И.Н.Андреев 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дацун В. И. 

2-57-15 

 

 



4 

 

 
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Председатель КЧС и ОПБ  

МО «город Железногорск» 

 

Д. А. Быканов  

«___» июня 2018 г. 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по профилактике гриппа птиц в предэпизоотический период и период эпизоотии на территории города  

Железногорска Курской области 

 
№№ 
пп 

Наименование мероприятий Дата проведения Ответственные исполнители Примечание 

1.  Провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и муниципального обеспечению пожарной 
безопасности МО «город Железногорск» (далее – КЧС и ОПБ) с 

рассмотрением вопроса об эпизоотологической обстановке по гриппу 
птиц и принятием решения об организации и проведении комплекса 
мероприятий по предупреждению возникновения гриппа птиц 

До 01.07.2018 Председатель КЧС и ОПБ  
Быканов Д. А. 

 

 

2.  Решением КЧС определить и утвердить состав мобильной группы 
(отряда) для проведения противоэпизоотических, 

противоэпидемических, районов и лечебно-профилактических 
мероприятий на территории города Железногорска Курской области 
в период эпизоотии 

До 01.07.2018 Председатель КЧС и ОПБ 
Быканов Д. А. 

 

 

3.  Организовать взаимодействие между ветеринарной службой, 
учреждениями здравоохранения и госсанэпидслужбы по 

информированию о заболеваемости гриппом и ОРВИ среди людей и 
птиц на территории города Железногорска Курской области 

При регистрации 
(подозрении) 

заболеваний 

Начальник МУ «УГОЧС»  
Чавкин И. И. 

 

4.  Организовать и провести семинары с медицинскими, ветеринарными 
работниками по вопросам клиники, дифференциальной диагностики, 

профилактики гриппа птиц с отработкой алгоритма действий в 
случае выявления (подозрения) заболевания 

При регистрации 
(подозрении) 

заболеваний 

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора по Курской области 

в г. Железногорске, Железногорском, 
Дмитриевском, Хомутовском, Фатеж-

 



5 

 

ском, Поныровском и Золотухинском 
районах Билибина Л. Я. (далее - 

начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора) 

5.  Установить контроль за недопущением реализации живой птицы и 
продуктов птицеводства, не прошедших сертификацию в 
установленном порядке, не имеющих качественное удостоверение на 
каждую партию  

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора, 

начальник ОБУ «Станция по борьбе с 
болезнями животных Железногорского 

района и города Железногорска» 
Новикова Е. В. (далее - ОБУ «СББЖ») 

 

6.  Усилить контроль за выполнением санитарно-ветеринарных правил в 
личных хозяйствах населения города Железногорска. Запретить 
выгульное содержание птицы  

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора Билибина Л. Я., 

начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

7.  Усилить контроль за ввозом, транспортировкой и реализацией птицы 
и птицепродуктов, сырья и кормов для птицы на территории города 
Железногорска 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора Билибина Л. Я., 

начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

8.  Обеспечить наличие неснижаемого запаса лекарственных препаратов 
для оказания симптоматической помощи больным с подозрением на 
заболевание птичьим гриппом 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
2» Филатов А. А., 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
1» Пальчун И. Г. 

 

9.  Обеспечить наличие неснижаемого запаса дезинфицирующих 
средств, рекомендованных для проведения дезинфекции при гриппе 
птиц 

при регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора Билибина Л. Я., 

начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

10.  Организовать оперативные группы специалистов для проведения 
необходимых мероприятий в очагах заболеваний (подозрении на 
заболевание) гриппом птиц с обеспечением их средствами защиты, 
оборудованием и дезпрепаратами 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора Билибина Л. Я., 

начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

 

11.  Определить места и методы утилизации павшей и вынужденно 
забитой птицы, подозрительной на заболевание птичьим гриппом 

В течение года Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора Билибина Л. Я., 

начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

12.  Обеспечить проведение санитарно-просветительной работы среди 
населения по защите от гриппа птиц и в случае обнаружения гибели 
или заболевания птицы с привлечением средств массовой 
информации 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора Билибина Л. Я., 

начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 



6 

 

13.  В случае регистрации заболевания (подозрения) гриппом птиц среди 
людей или птицы информировать вышестоящие организации по 
линии Роспотребнадзора, Россельхознадзора, Минздрава, МЧС и 
органы местного исполнительного комитета 

 Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора Билибина Л. Я., 

начальник ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Курской области в 

городе Железногорске»  
Антонова С. В.,  

начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

14.  Произвести расчет потребности необходимых материально-
технических средств для мобильных отрядов (транспорт, 

дезинфекционные средства и оборудование, спецодежда, средства 
индивидуальной защиты и т.д.)  

До 25.06.2018 ОБУ «Станция по борьбе с болезнями 
животных Железногорского района и 

города Железногорска» 

 

15.  Обеспечить готовность ветеринарной лаборатории к проведению 
исследований на грипп птиц  

 Начальник ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Курской области в 

городе Железногорске»  
Антонова С. В. 

 

16.  Обеспечение соблюдение карантинных мероприятий При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник МО МВД России 
«Железногорский»  

Шалдаев В. Ш. 

 

17.  Оборудование дезбарьеров. Оповещение населения города 
Железногорска. 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Курской области в 

городе Железногорске»  
Антонова С. В.  

 

18.  Проведение тщательного эпидемиологического и 
эпизоотологического обследования очага птичьего гриппа с 
определением источника инфекции, условий заражения, количества 
контактных и степени контакта 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Курской области в 

городе Железногорске»  
Антонова С. В. 

 

19.  Организовать проведение подворных обходов оперативными 
группами для своевременного выявления больных птичьим гриппом 
среди птиц и людей, медицинского наблюдения за контактными в 
населенных пунктах 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Члены оперативных групп в условиях 
возникновения эпизоотического очага 

на территории Железногорского 
районы Курской области 

 

20.  Обеспечить транспортировку больных с подозрением на заболевание 
птичьим гриппом в ОБУЗ «Областная клиническая инфекционная 
больница имени Н.А. Семашко». 
 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
2» Филатов А. А., 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
1» Пальчун И. Г. 

 

21.  Обеспечить проведение медицинского наблюдения за контактными в 
очагах птичьего гриппа в течение инкубационного периода 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
2» Филатов А. А., 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
1» Пальчун И. Г. 

 



7 

 

22.  Организовать проведение дезинфекционных мероприятий в очагах 
птичьего гриппа 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

23.  Организовать и обеспечить контроль за убоем бескровным методом 
больной птицы 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

24.  Организовать и проводить контроль за утилизацией павшей и 

забитой птицы. Создать бригады по сбору и утилизации павшей 
птицы. 

При регистрации 

(подозрении) 
заболеваний 

Начальник ОБУ «СББЖ»  
Новикова Е. В. 

 

25.  Произвести расчет потребности в необходимом количестве 
препаратов, предназначенных для экстренной профилактики гриппа, 

с учетом численности, возрастной структуры населения, в том числе 
"групп риска", и разрешенных возрастных порогов применения 
препаратов 

При регистрации 
(подозрении) 

заболеваний 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
2» Филатов А. А., 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
1» Пальчун И. Г. 

 

26.  Обеспечить готовность вирусологической эпидемиологии к 
проведению лабораторных исследований на грипп, в том числе 

гриппа птиц 

При регистрации 
(подозрении) 

заболеваний 

ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Курской области в 

городе Железногорске»  

 

27.  В случае обращения за медицинской помощью лиц с клиникой ОРВИ 
или конъюнктивита, в анамнезе у которых в последние 1 – 7 дней до 
заболевания был контакт с больной или павшей птицей или 

продуктами птицеводства (пух, перо, яйцо) из неустановленного 
источника, организовать немедленную госпитализацию указанных 
лиц в ОБУЗ «Областная клиническая инфекционная больница имени 
Н.А. Семашко» 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 
2» Филатов А. А., 

Главный врач ОБУЗ «Горбольница № 

1» Пальчун И. Г. 

 

28.  Обеспечить информирование население города Железногорска 

доступными методами, в том числе через СМИ, о мерах 
профилактики заражения гриппом птиц 

При регистрации 

(подозрении) 
заболеваний 

СМИ  
г.Железногорска 

 

29.  Обеспечить население предполагаемых территорий поражения 
птичьим гриппом памятками о мерах профилактики гриппа у птиц, 

первых признаках заболевания птиц гриппом и необходимых 
мероприятиях по локализации очага 

При регистрации 
(подозрении) 

заболеваний 

ОБУ «Станция по борьбе с болезнями 
животных Железногорского района и 

города Железногорска» 

 

30.  Проводить эпидемиологическое расследование при выявлении 
каждого случая гриппа или ОРВИ у лиц, прибывших из других 
регионов, где регистрируется эпизоотия гриппа птиц 

При регистрации 
(подозрении) 
заболеваний 

ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Курской области в 

городе Железногорске»  

 

 
 


